mezhebi fukahâsının Ebû Hureyre ve rivâyetlerine bakışı ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bunu

yaparken fıkıh usûlü eserlerinde yer alan Ebû Hureyre ve rivâyetlerine ait bilgilerden hareket

edilmiştir. Bu çalışmamızda İsa b. Ebân’ın (ö. 221/836), Şâşî’nin (ö. 344/955), Cessâs’ın (ö.

370/981), Debbûsî’nin (ö. 430/1039), Serahsî’nin (ö. 483/1090) ve Pezdevî’nin (ö. 493/1100)

usûl-i fıkıh dalındaki eserleri esas alınmıştır.

Hanefî fukahâsının Ebû Hureyre ve rivâyetlerine bakışı iki başlık halinde ele alınarak

tespit edilmeye çalışılmıştır.

1. Hanefî Fukahâsı nezdinde Ebû Hureyre’nin adalet ve zabtı.

2. Hanefî Fukahâsının Ebû Hureyre rivâyetlerine bakışı.

1.

Cessâs’a göre Ebû Hureyre’nin hıfzıyla alakalı haberin Ca’fer ve Hanzala’nın

haberleri kadar insanlar arasından yaygın olmaması rivâyetin sorunlu olduğunu

ve unutulmayacak bir ilim istiyorum” niyazında bulunmuştur. Bkz. Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb

en-Nesâî, es-Sünenu’l-Kubrâ, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Risâle, 1421/2001), “İlim”, 19, (No. 5839),

7/374; Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat,

thk. Tarık b. Avdullah b. Muhammed - Abdulmuhsin b. İbrahim (Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1995), 2/54

(No. 1228); Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek

ala’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdulkadir Ata (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1411/1990), 3/582 (No.

6157); Rasûlullah’ın (s.a.s) ganimet paylaştırırken “Arkadaşlarının istediği ganimetlerden sen istemiyor

musun?” sorusuna; “Ben senden, Allah’ın sana öğrettiğinden bana öğretmeni istiyorum” cevabını verdiği

rivayet için bkz. Ahmed b. Abdillah b. İshâk el-İsfehânî Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-

Asfiyâ, (Kahire: Dâru’l-Fikr, 1416/1996), 1/381; Şemsuddîn Mahmmed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî

et-Türkmânî, Tezkiretu’l- Huffâz, (Beyrut, Dâru’l-Kutubi’l-İmiyye, 1419/1998) 1/34-35.
7 Cessâs, el-Fusûl, 3/130.
8 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, Usûlu’s-Serahsî, ( Beyrut:

Dâru’l-Ma’rife, t.y.), 1/341.

10 Cessâs, el-Fusûl, 3/131.
11 Cessâs, el-Fusûl, 3/131.
12 Cessâs, el-Fusûl, 3/131.
13 Cessâs, el-Fusûl, 3/132.
14 Cessâs, el-Fusûl, 3/132.
15 Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez- Zehebî, Siyer’u A’lâmi’n-Nubelâ, thk. Şuayb el-

Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1404/1983), 2/603; Ebü’l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b.

Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkî eş-Şâfiî İbn Asâkir, Târîhu Dımeşk, thk. Âmir b. Abdullah - el-Abbâs b.

Zeyd (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 67/344.
16 Cessâs, el-Fusûl, 3/127.

edilmiştir.18

Hanefî fakihlerinden Zerkeşî, Ebû Hureyre, Abdullah b. Ömer, Enes ve Câbir’in ‘nakilci

râviler’ olup, ‘fakih râvi’ olmadıkları görüşüne katılmamaktadır. Zira Ebû Hureyre kadılık

görevini de üstlenmiş bir sahâbîdir.19 Nitekim İmam Abdülazîz el-Buhârî de (ö. 730/1330)

Tahkîk adlı eserinde Ebû Hureyre’nin fakih olması hasebiyle ashâb zamanında fetva verebildiği

kaydını düşmüştür.20 Bu çerçevede Hanefîlerin Ebû Hureyre’nin fakih olmadığı hususunda

ittifak ettiklerini ifade etmek mümkün değildir.

Ebû Hureyre’nin bazı rivâyetleri fakih râvi olmamasından dolayı tenkide tabi tutulsa da

Genel olarak Hanefîler,

kıyasın reddetmediği ve ma’rûf sünnetten benzerlerine muhalif olmayan Ebû Hureyre

rivâyetlerini kabul etmişlerdir. Kıyasa aykırı olsa da sahâbe ve selefin reddetmeyip amel

ettikleri haberleri istisna ederek makbul sayılmışlardır.22

17 Ebûl’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) ve ona tabi olanlardan birçoğunun, haberin kıyasa takdimi için

râvinin fakih olması şartını benimsemedikleri beyan edilmiştir Kerhî ve ashâbına göre adâlet ve zabt

sahibi her râvinin Kitap ve meşhûr sünnete muhâlif olmayan haberi kıyasa takdim edilir. Bkz. Abdülazîz

b. Ahmed b.

insanların geneli tarafından bilinmesi gereken bir dini meselenin toplum tarafından bilinmiyor

276.
34 Cessâs, el-Fusûl, 3/119-120.
35 Cessâs, el-Fusûl, 3/128.
36 Cessâs, el-Fusûl, 3/170.
37 Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb

el-Arnaût - Adil Mürşid (Beyrut: Risale, 1421/2001), 41/128 (No. 24581); Bkz. Ebû’l-Huseyn Müslim

b. Haccac Müslim, el-Câmiu’s-Sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-

Arabî 1412/1991), “Tahâre”, 23 (No. 353), 1/273; İbn Mâce, Sünen, “Tahâre”, 65 (No. 486), 1/134.
38 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 44/359 (No. 26773), 44/367-368 (No. 26782-26784); Ebû Abdirrahman

Ahmed b. Şuayb Nesâî, es-Sünen, thk. Abdulfettâh Ebû Gudde (Haleb: Mektebû’l-Matbûâti’l-İslâmiyye,

1406/1986), “Tahâre”, 122 (No. 179-180-181), 1/107.
39 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 35/477-516 (No. 21599-21641-21654-21661).
40 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, 7/16 (No. 6720).
41 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, 2/ 257 (No. 1914).
42 Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, thk.

sahibinin Kaynu’l-Eşcaî olduğu tespitini yapmıştır.65

59 Cessâs, el-Fusûl, 3/203.
60 Serahsî, Usûlu’s-Serahsî, 2/6.
61 Cessâs, el-Fusûl, 3/203.
62 Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-Tahâvî, Şerhu Meânî’l-Âsâr,

thk. Muhammed Zehrâ en-Neccâr - Muhammed Seyyid Câdu’l-Hak (b.y.: Âlemu’l-Kutub, 1414/1994),

1/23.
63 Mihrâs, insanların abdest aldıkları, dikdörtgen şeklinde, içi oyulmuş büyük taş ya da kayaya verilen

addır. Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnu’l-Cevzî, Garîbu’l-

Hadîs, thk. Abdulmu‘tî Emînu’l-Kal‘acî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1405/1985), 2/496.
64 Cessâs, el-Fusûul, 3/119-120.
65 Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr,

thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessestu’r-Risâle, 1415/1994), 13/98.

HANEFÎ FUKAHÂSININ EBÛ HUREYRE VE RİVÂYETLERİNE BAKIŞI

İslami İlimler Araştırmaları Dergisi, 2020/2, 1-24

Tahâvî, uykudan uyananın ellerini üç kez yıkamasının sebebinin istincânın66 önemini

henüz bilmeyen ilk dönem müminlerinin bu konuda bilgilendirilmesi maksadıyla söylenmiş

99 İmam Şâfiî, Zü’l-yedeyn’in Bedir’de öldürülmediğini, asıl isminin Hirbâk olduğunu belirtmiştir.

Bedir’de öldürülenin Zü’ş-Şimâleyn olduğunu, bu iki lakabın karıştırıldığını ifade ederek isim tashihi

yapmıştır. Bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş- Şâfiî, el-Ümm, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife,

1393/1973), 1/148.
100 Zü’l-yedeyn ve Zü’ş-şimâleyn hakkında bkz. Ebû Nuaym, Ma’rifetu’s-Sahâbe, 2/1029; Ebü’l-Hasen

İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnu’l-Esîr, Usudu’l-Ğabe fî

Ma’rifeti’s-Sahâbe, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 368-369.
101 Cessâs, el-Fusûl, 1/417.

mensûh bağlamında ilgili rivâyetle amel etmenin reddedilmesi. 9- Umûm belvâya aykırılık.103

10- Bazı sahâbîlerin rivâyete itiraz etmeleri. 11- Arapça dil bilgisi kuralları çerçevesinde, hadise

zâhirî manası dışında farklı bir mana vererek ilgili rivâyetin red ya da kabul edilmesi.

102 Muhammed b. Hasan (ö. 189/805), Ebû Hanife’den şu rivâyeti nakletmiştir: “Üç kişi hariç, tüm ashâbı

(fetvâda) taklid eder ve kendi reyimle onlara muhalefet etmeyi câiz görmem. Bu üç kişi de, Enes b.

Mâlik, Ebû Hureyre ve Semure b. Cündeb’tir.” Ona bu görüşünün sebebi sorulduğunda; “Enes ömrünün

sonlarında ‘aklında ihtilâta’ mübtela olmuştur. (Böyle bir) aklî (maraz durumuyla) fetvâ vermesi

hasebiyle, onun verdiği fetvayı taklid etmem. Ebû Hureyre’ye gelince, (hadisin) manası üzerinde

düşünmeden, nâsihi ve mensûhuna bakmadan, her duyduğunu rivâyet ederdi.” Ebü’1-Kâsım (Ebû

Muhammed) Şihâbüddîn Abdurrahmân b. İsmâîl b. İbrâhîm Makdisî, Muhtasaru’l-Müemmel fi’r-Reddi

ile’l-Emri’l-Evvel, thk. Salahaddîn Makbûl Ahmed, (Kuveyt: Mektebetu’s-Sahvi’l-İslâmî, 1403/1982),

63.
103 Kaçınılması büyük güçlüğe yol açan yahut yaygınlığı sebebiyle bilinmemesi mümkün olmayan

olaylar anlamındaki fıkıh terimi.

İbnu’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî.

Usudu’l-Ğabe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012.

İbn Hayyât, Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî. Târîh-u İbn Hayyât. thk.

Ekrem Ziya el-Umerî. Riyâd: Dâru Tayyibe, 1402/1982.

İbnu’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî. Fethu’l-

Kadîr. Leknev: el-Matbau’l-Mümtâz, t.y.

İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Ömer el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî, el-Bidâye ve’n-Nihâye, 15

cilt. Beyrut: Mektebetu’l-Meârif, 1410/1990.

İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d ez-Zuhrî Ebû Abdullah el-Basrî. et-Tabâkâtu’l-Kubrâ. thk. Ali

Muhammed Amr. 11 cilt. Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1421/2001.

İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-

Harrânî. Minhâcu’s-Sünnneti’n-Nebeviyye fî Nakdi Kelâmi’ş-Şîati’l-Kaderiyye. thk.

Muhammed Reşâd Sâlim. 9 cilt. b.y.: Câmiatu’l-İmâm Muhammed b. Suûdi’l-İslamiyye,

1406/1986.

Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed. Bedâʾiʿu’s-Sanâʾi fî tertîbi’ş-Şerâi. thk. Ali

Muhammed Muavvid, Adil Ahmed Abdulmevcûd. 10 cilt. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1424/2003.

Makdisî, Ebü’1-Kâsım (Ebû Muhammed) Şihâbüddîn Abdurrahmân b. İsmâîl b.

İbrâhîm. Muhtasaru’l-Müemmel fi’r-Reddi ile’l-Emri’l-Evvel. thk. Salahaddîn

Makbûl Ahmed Kuveyt: Mektebetu’s-Sahvi’l-İslâmî, 1403/1982.

Mevsılî, Ebû Ya’lâ Ahmed b. Ali el-Müsennâ et-Temîmî. el-Müsned.13 cilt. Dımeşk: Dâru’l-

Me’mûn li’t-Turâs, 1404/1984.

Müslim, Ebû’l-Huseyn Müslim b. Haccac. el-Câmiu’s-Sahîh. thk. Muhammed Fuâd

Abdulbâkî. 5 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabî, 1412/1991.

Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb. es-Sünenu’l-Kubrâ. thk. Şuayb el-Arnaût 10 cilt.

Beyrut: Risâle, 1421/2001.

---------, es-Sünen. thk. Abdulfettâh Ebû Gudde. 9 cilt. Haleb: Mektebû’l-Matbûâti’l-İslâmiyye,

1406/1986.

Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl. el-Mebsût. 30 cilt. Beyrut: Dâru’l-Meârif,

1414/1993.

---------, Usûlu’s-Serahsî. 2 cilt. Beyrut: Dâru’l-Marife, t.y.

Şa’bân, Zekiyyüddîn. İslâm Hukuk İlminin Esasları. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı

yay., 2.

---------, el-Mu’cemu’l-Kebîr. thk. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî. 25 cilt. Kahire: Mektebetu

İbnTeymiyye, h. 1404.

Tahâvî, Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî. Şerhu Meânî’l-

Âsâr. thk. Muhammed Zehrâ en-Neccâr - Muhammed Seyyid Câdu’l-Hak. 5 cilt. b.y:

Âlemu’l-Kutub, 1414/1994.

---------, Şerhu Müşkili’l-Âsâr. thk. Şuayb el-Arnaût. 16 cilt. Beyrut: Müessestu’r-Risâle,

1415/1994.

Tehânevî, Zafer Ahmed el-Usmânî. İ‘lâu’s-Sünen. thk. Muhammed Tâkî Usmânî. 22 cilt.

Karaçi, Pakistan: İdâratü’l-Kurân ve’l-Ulûmi’l-İslâmîyye, 1. bsk. h. 1417.

Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre es-Sulemî. es-Sünen. Beşşâr Avvâd Ma’rûf. 6 cilt.

Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1. bsk. 1996.

Özen, Şükrü. “Musarrât”. Türkiye Diyâne Vakfı İslam Ansiklopedisi. 31/240, İstanbul: TDV

Yayınları, 2006.

Özdemir, Recep. Fıkhî Hükümlerin Tesisinde “Sünnet”in Değeriyle İlgili İndirgemeci

Yaklaşımın Eleştirisi.“Uluslararası Yanlış Algılar ve Doğru İslâm Sempozyumu”.

Şanlıurfa: Bildiriler Kitabı, 2016.

Yazıcı, Yunus. İsâ b. Ebân’ın Hadis - Sünnet Anlayışı. Ankara: İlâhiyât yay., 1. bsk., 2018.

Zehebî, Şemsuddîn Mahmmed b. Ahmed b. Osman Tezkiretu’l- Huffâz. 4 cilt. Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İmiyye, 1419/1998.

---------, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, thk. Şu’ayb Arnavut. 25 cilt. Beyrut: Müessesetü’r-Risale,

1404/1983.

Zerkeşi, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-

Minhâcî eş-Şâfiî. el-Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh. 6 cilt. Kuveyt: Vizâratu’l-Evkâfi

ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1413/1992.